Document ID: 49415
0044
Sicherheitshinweise
VEGADIS 82
Staubexplosionsschutz durch Gehäuse
2 VEGADIS 82
49415-D
E-211124

Im Folgenden werden alle oben genannten Ausführungen mit VEGADIS 82 bezeichnet. Falls sich
Teile dieser Sicherheitshinweise nur auf bestimmte Ausführungen beziehen, so sind diese mit ihrem
Typschlüssel explizit genannt.
2 Unterschiedliche Zündschutzarten
Die VEGADIS 82 sind entweder in explosionsfähigen Staubatmosphären oder in explosionsfähigen
Gasatmosphären einsetzbar.
Der Betreiber muss vor der Installation die gewählte Zündschutzart festlegen. Die gewählte Zünd-
schutzart ist durch festes Markieren am Identifizierungskennzeichen des Typschildes fest zu legen.
1) Zulassungsgebiet "Kombination": Kombination der Zulassung Ex ia nach
ATEX, IECEx, FM und CSA.
5VEGADIS 82
49
41
5-
D
E-
21
11
24
1
2
1	 Identifizierungskennzeichen:	Zündschutzart	"Schutz	durch	Gehäuse	Ex	t"
2	 Identifizierungskennzeichen:	Zündschutzart	"Druckfeste	Kapselung	Ex	db"
3	 Bedeutende	Spezifikation	im	Typschlüssel
VEGADIS	82	model	DIS82(*).abcdefghi
Position Merkmal Beschreibung
a Geltungsbereich A ATEX / Europa
b Zulassung
R ATEX II 2D Ex tb IIIC T… T1 Db
J ATEX II 2G Ex db IIC T6 … T1 Gb
oder
ATEX II 2D Ex tb IIIC T… Db IP66
H ATEX II 2D Ex tb IIIC T… T1 Db
oder
ATEX II 1G, 2G Ex ia IIC T60 Ga, Gb
c Elektronik X 4 … 20 mA
H 4 … 20 mA/HART
d Gehäuse A Aluminium
H Sonderfarbe Aluminium
V Edelstahl (Feinguss)
e Schutzart N IP66/IP68 (0,2 bar); NEMA 6P
f Kabeleinführung X ohne
M M20 x 1,5 (das Zulassungsmerkmal "M" für M20 x 1,5 wird im
Typschlüssel durch das entsprechende Merkmal der Anschlussmög-
lichkeit ersetzt)
N ½ - 14 NPT (das Zulassungsmerkmal "N" für ½ - 14 NPT wird im
Typschlüssel durch das entsprechende Merkmal der Anschlussmög-
lichkeit ersetzt)
g Anzeige-/Bedienmodul
PLICSCOM
X ohne
A eingebaut
K eingebaut; mit Bluetooth, Magnetstift-Bedienung
U eingebaut; mit Bluetooth (USA-Version), Batterie, Magnetstift-Be-
dienung
h Montageart
A Wandmontage bei Aluminium- oder Edelstahlgehäuse
D Tragschiene bei Aluminium- oder Edelstahlgehäuse
E Rohrmontage (26 … 60 mm)
6 VEGADIS 82
49415-D
E-211124
Position Merkmal Beschreibung
i Zertifikate
X ohne
M mit
4	 Allgemeines
Das VEGADIS 82 in Zündschutzart "Staubexplosionsschutz durch Gehäuse Ex t" dient der räumlich
getrennten Skalierung, Parametrierung und Visualisierung von Messwerten in Verbindung mit der
in Zündschutzart "Staubexplosionsschutz durch Gehäuse Ex t" bescheinigte 4 … 20 mA- und
4 … 20 mA/HART-Sensoren
Die VEGADIS 82 sind geeignet für den Einsatz in explosionsfähiger Atmosphäre aller brennbaren
Stoffe der Explosionsgruppen IIIA, IIIB und IIIC. Die VEGADIS 82 sind für Anwendungen geeignet,
die Betriebsmittel der Kategorie 2D (EPL Db) erfordern.
5 Anwendungsbereich
Kategorie	2D	(EPL	Db-Betriebsmittel)
Die VEGADIS 82 mit dem mechanischen Befestigungselement werden im explosionsgefährdeten
Bereich der Zone 21 errichtet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 2D (EPL Db) erfordern.
VEGA	Instrument 2D	(EPL	Db)
Ex Zone 21
6	 Besondere	Betriebsbedingungen
Die nachfolgende Übersicht listet alle besonderen Eigenschaften des VEGADIS 82 auf.
Umgebungstemperatur